
Page 1

ПРИРОДА 
АНТАРКТИДЫ

Подготовила Лопкина Светлана Ивановна
учитель химии и географии 

Лажъяльской средней школы
Республики Марий Эл

2013 год



Page 2

Кто эти люди
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Что означают эти даты 

• 1820; 
• 14.12.1911; 
• 18.01.1912; 
• 1957-1958 
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Антарктида

• «Страна под 
облаками»

•  «Страна морозов и 
жестокого солнца»

•  «Страна пурги»
•  «Ледяной материк» 
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   «Эта страна обречена природой на вечный 
холод: она лишена теплых солнечных лучей и 
погребена под мощным слоем никогда 
нетающего снега…»



Page 6

Ледяной материк

Особенность рельефа – 
ледниковый покров

Средняя толщина льда –  
2000 м

Максимальная – 4500 м 
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Лед движется от центра 
к краям материка
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Рельеф
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Эребус на карте
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Климат Антарктиды
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Климат Антарктиды

• средняя t° лета -30°
С, зимы  -70°С

•  самая низкая 
температура 
зафиксирована на 
станции «Восток»

    -89,2°С 
• На побережье летом 

около 0°С, зимой
   -30°С 
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Оазисы в Антарктиде

   Пространство, лишенное ледникового 
покрова и снега 
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Жилые постройки

Здания на сваях, прикреплены к грунту 
металлическими тросами  
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Растительный мир

Типичные растения – мхи, лишайники, водоросли
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Животный мир

Антарктида – царство пингвинов
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Животный мир

Тюлени



Page 18

Животный мир

Морской леопард Морской слон
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Животный мир

Птицы – чайки, альбатросы, буревестники
поморники
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Животный мир

Киты, касатки, финвалы
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Правильные ответы

Вариант 1 Вариант 2
1. а)
2. а),б), д)
3. д)
4. г)
5. в)
6. в)

1.а)
2.а),б), г)
3.в)
4.б)
5.в)
6.в)
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Антарктида

Почему её так называют:

 «Страна под облаками»
 «Страна морозов и 
   жестокого солнца»
 «Страна пурги»
 «Ледяной материк» 
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Домашнее задание

• § 37 
• творческое задание по 

желанию:
    1) составить кроссворд по 

теме «Антарктида»; или 
    2) написать рассказ-

сочинение «Один день в 
Антарктиде»; или 

    3) написать стихотворение 
про Антарктиду; или 

    4) найти стихотворения, 
высказывания известных 
людей про Антарктиду 
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